
 
 

COMUNE DI NOCIGLIA 
PROVINCIA DI LECCE 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N° 37 del 21-03-2023 
 

 
Oggetto: RICORSO R.G. N. 5/2023 INNANZI IL TAR DI LECCE DITTA 

ECOTECNICA SRL C/COMUNI DELL’ARO 7/LE, ARO7/LE, REGIONE 
PUGLIA, AGER. INCARICO LEGALE. DETERMINAZIONI.  

 
 
L’anno Duemilaventitre il giorno Ventuno del mese Marzo alle 11:20 e prosieguo, nella sede 
Municipale, nella sala delle adunanze del comune, si è riunita la giunta comunale nelle persone dei 
sigg.  
 
VADRUCCI VINCENZO 
NUTRICATO LUANA 
DRAGONE STEFANIA 
 
Assenti: 
 
 
Partecipa il Segretario Dott. Mario TAGLIAFERRO 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l'argomento in oggetto. 
 

 
Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267 

 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
Parere FAVOREVOLE 
 
Addì, 21-03-2023 

 
Il responsabile del servizio 

F.to NUTRICATO LUANA 
 

 
REGOLARITA’ CONTABILE 
Parere FAVOREVOLE 
 
Addì, 21-03-2023 

 
Il responsabile di Ragioneria 

F.to Dr. Giovanni RIZZO 

 
 

 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE: 
- la ditta ECOTECNICA S.r.l. (CF e P.IVA 02051620751), con sede legale in (73010) Lequile 

(LE), Via Padre Diego n. 98, in persona del legale rappresentante pro tempore Arch. Giovanni 
Polimeno, rappresentata e difesa dall’Avv. Tommaso Pallavicini (PLLTMS79H20H501J) del 
Foro di Roma, ha presentato ricorso contro il Comune di Maglie, in persona del legale 
rappresentante pro tempore, l’A.R.O. 7/LE in persona del legale rappresentante pro tempore, nei 
confronti della Regione Puglia, in persona del legale rappresentante pro tempore, dell’Agenzia 
territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - AGER, nonché contro i 
Comuni di Andrano, Botrugno, Castro, Cutrofiano, Diso, Giuggianello, Giurdignano, Minervino 
di Lecce, Muro Leccese, Nociglia, Ortelle, Otranto, Poggiardo, San Cassiano, Sanarica, Santa 
Cesarea Terme, Scorrano, Spongano, Supersano, Surano e di Uggiano La Chiesa ciascuno nella 
propria qualità di Comune facente parte della perimetrazione dell’A.R.O. 7/LE, in persona dei 
rispettivi legali rappresentanti pro tempore;  

- nel sopra citato ricorso si chiede l’annullamento: 
 della Deliberazione Consiglio Comunale della Città di Maglie n. 49 del 15/11/2022 con la 

quale: (i) è stato preso atto delle deliberazioni dell’ARO 7/LE n. 1 del 1/2/2022 e n. 7 del 
23/8/2021 e fatte proprie, nello specifico, le decisioni di procedere alla gestione dei 
servizi di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e assimilati dei Comuni 
dell’ARO 7/LE mediante affidamento diretto, ai sensi degli artt. 5 e 192 del d.lgs. n. 
50/2016, alla costituenda società in house “Terra d’Otranto S.p.A.” e di sottoscrivere le 
quote di capitale sociale di spettanza della Città di Maglie; e (ii) sono stati approvati 
statuto e patti parasociali della costituenda società in house e, infine, autorizzato il 
Sindaco a sottoscrivere tutti gli atti necessari alla costituzione della società stessa; 

 delle Delibere dell’Assemblea ARO 7/LE n. 7 del 4/12/2020, n. 13 del 22/12/2020, n. 18 
del 29/12/2020, n. 6 del 16/3/2021, n. 7 del 23/8/2021, unitamente a tutti i relativi allegati, 
nella parte in cui hanno espresso indirizzi in favore del modello dell’autoproduzione dei 
servizi di raccolto, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani per l’intero ambito 
ARO n. 7/LE e disposto adempimenti istruttori; 

 della Delibera dell’Assemblea ARO 7/LE n. 1 del 1/2/2022 con la quale è stato disposto 
l’affidamento alla costituenda società in house “Terra d’Otranto spa” dei servizi di 
spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e assimilati dei Comuni dell’ARO 7/LE 
e approvato il Piano Industriale (e relativi elaborati allegati) e la Relazione illustrativa ex 
art. 3-bis, c.1-bis, d.l. n. 138/2011, art. 34 c.20 d.l. n. 179/2012 (e annessi allegati);  

 del Piano Industriale per il “Servizio di Spazzamento, Raccolta e Trasporto dei rifiuti dei 
Comuni dell’ARO 7/LE – Gestione in house”, unitamente a tutti gli elaborati allegati, della 
Relazione Illustrativa (redatta ai sensi dell’art. 3-bis, c.1-bis, d.l. n. 138/2011, dell’art. 34 
c.20 d.l. n. 179/2012, dell’art. 11 c.1 l.r. n. 24/2012, della convenzione per la costituzione 
dell’ARO 7/LE e del d.lgs. n. 50/2016), della Relazione di Asseverazione del Piano 
Economico e Finanziario 2022-2031 e della Verifica di congruità economica della forma 
di affidamento prescelta, ai sensi dell’art. 192 c.2 d.lgs. n. 50/2016;  

 di ogni altro atto e/o provvedimento, ancorché sconosciuto, presupposto di consequenziale 
a quelli impugnati, ove lesivo degli interessi della ricorrente che autorizza, dispone e/o 
conferma il modello di autoproduzione del servizio unitario di Spazzamento, Raccolta e 
Trasporto dei rifiuti dei Comuni dell’ARO 7/LE mediante affidamento alla costituenda 
società in house “Terra d’Otranto spa”; 

 nonché per la declaratoria di nullità di tutti i sopra menzionati atti e provvedimenti 
impugnati.  



 
CONSIDERATO CHE: 
- la deliberazione dell’Assemblea n. 1/2022 e n.7/2021, relativa alla costituzione della società in 

house “Terra d’Otranto spa” con i relativi allegati, veniva inviata a tutti i Comuni dell’ARO 7/Le, 
e unitamente agli atti allegati è stata pubblicata, ai fini di quanto previsto dall’ultimo periodo del 
comma 2 dell’articolo 5 del decreto legislativo n. 175 del 2016, sul sito istituzionale del Comune 
di Botrugno, in qualità di Ente Capofila, nella sezione ARO 7/LE e, nel contempo, tramite un 
apposito link, sui siti istituzionali di tutti i Comuni appartenenti all’Aro 7/Le; 

- tutti e 22 i Comuni facenti parte dell’ARO LE/07, compreso il Comune di Nociglia, hanno 
recepito gli atti costitutivi della società in house attraverso altrettante deliberazioni di Consiglio 
Comunale ed è imminente la sottoscrizione presso il Notaio dell’atto costitutivo della società.  

 
VISTO CHE: 
- l’Assemblea dell’ARO 7/Le, data la completa infondatezza e illegittimità del sopra citato atto, 

con deliberazione n. 8 del 29.12.2022, si è determinata di resistere in giudizio e con 
determinazione n.3 del 6.02.2023 (R.G. n. 74) ha nominato l’avv. Baldassare del foro di Lecce e 
l’avv. Bonura del foro di Roma, a rappresentare, difendere e resistere congiuntamente al ricorso 
sopra citato; 

- in data 27.12.2022 la ditta ECOTECNICA S.r.l., con sede legale in (73010) Lequile (LE), in 
persona del legale rappresentante pro tempore Arch. Giovanni Polimeno, rappresentata e difesa 
dall’Avv. Tommaso Pallavicini (PLLTMS79H20H501J) del Foro di Roma, ha notificato il ricorso 
nei confronti del Comune di Nociglia, in persona del legale rappresentante pro tempore, con pec 
acquisita al n. 6362 di pari data del protocollo comunale, e chiede; 

…omissis… 
Voglia l’Ill.mo Tribunale Amministrativo Regionale adito, contrariis rejectis, in accoglimento del 
presente ricorso, dichiarare nulli e/o annullare tutti i provvedimenti impugnati meglio indicati in 
epigrafe, con ogni conseguenza di legge. 
 
RITENUTO NECESSARIO difendere le ragioni dell’Ente e costituirsi nel sopra citato 
procedimento; 
 
DATO ATTO CHE, a tal fine, è stato richiesto un preventivo all’avv. Luigi Quinto dello studio 
legale associato avv. Pietro Quinto, iscritto all’Albo degli Avvocati di Lecce al n. 2413, con studio 
legale a Lecce via Garibaldi n. 43, specialista nella materia oggetto della vertenza; 
 
VISTO il preventivo acquisito al n. 1466 del 17.03.2023, con il quale il suddetto Avvocato, 
manifestando la propria disponibilità all’accettazione dell’incarico, quantifica il costo relativo 
all’assistenza giudiziale in €.500,00 oltre accessori fiscali e previdenziali, ritenuto congruo; 
 
RITENUTO, pertanto: 

- di sostenere le ragioni del Comune e, quindi, di conferire incarico all’Avv. Luigi Quinto per la 
difesa di questo Ente nel giudizio promosso dalla ditta Ecotecnica S.r.l.; 

- di stanziare allo scopo la somma complessiva di €.500,00 oltre accessori fiscali e previdenziali; 
- di demandare al competente Responsabile di settore gli adempimenti conseguenti; 

 
VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00; 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 
 

A salvaguardia delle ragioni del Comune di Nociglia:  



1. Di prendere atto di quanto in premessa dichiarato e qui integralmente richiamato e, 
pertanto, di conferire incarico all’Avv. Luigi Quinto dello studio legale associato avv. 
Pietro Quinto, iscritto all’Albo degli Avvocati di Lecce al n. 2413, con studio legale a 
Lecce via Garibaldi n. 43, specialista nella materia oggetto della vertenza, per opporsi al 
ricorso r.g. n. 5/2023 innanzi il Tar di Lecce ditta Ecotecnica S.r.l. c/Comuni dell’Aro 
7/LE, Aro7/LE, Regione Puglia, Ager; 
 

2. Di autorizzare il Sindaco a conferire al nominato professionista la necessaria procura 
ad litem nelle forme e con i poteri più ampi per la tutela delle ragioni del Comune; 
 

3. Di stabilire che al sopra menzionato professionista, incaricato di rappresentare il 
Comune nel procedimento di che trattasi, sarà corrisposto un compenso di €.500,00 oltre 
accessori fiscali e previdenziali, che trova copertura sul capitolo 1021044 del redigendo 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 – annualità 2023; 
 

4. Di demandare al Responsabile degli Affari Generali gli adempimenti conseguenti e 
successivi; 
 

5. Di dichiarare, con apposita votazione unanime, la presente Deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs. n.267/2000. 

 
 
          
 
 
 



 
 

N Deliberazione N. 37 del 21-03-2023 
 

Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
 
 

Il Presidente 
F.to Vincenzo VADRUCCI 

 

Il Segretario Generale 
F.to Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 
 

                                  
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa 
all'Albo Pretorio online del Comune il       21-03-2023       per  restarvi quindici giorni consecutivi ai 
sensi dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267. 
 
Nociglia, 21-03-2023 
 

L’Impiegato Addetto                                                                               Il Segretario Generale 
   F.to      Anna TOMA                                                                      F.to  Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 
 

 
 

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva per: 
Dichiarazione di immediata esecutività (Art. 134 c.4 - D.Lgs 18/08/2000, Num 267)  
 
Nociglia, 21-03-2023 

Il Segretario Generale 
F.to Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 

 
COPIA CONFORME 

 
Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Nociglia, li 21-03-2023 
 
   Il Segretario Generale 
     Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 


